[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование городское поселение  Приобье

Октябрьского муниципального района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	«
	18
	»
	ноября
	20
	22
	г.

	№
	54

	п.г.т. Приобье

Об утверждении порядка и условий

заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений

со стороны городского поселения Приобье.

  В соответствии со статьей 43 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Федеральным законом от 01.04.2020 N 69-ФЗ "О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации", статьей 10 Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 26.06.2020 N 59-оз "О государственной поддержке инвестиционной деятельности, защите и поощрении капиталовложений в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре", в целях создания благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности на территории городского поселения Приобье:

1. Утвердить порядок и условия заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны городского поселения Приобье, согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационном стенде в здании администрации городского поселения Приобье и в помещении библиотеки МБУ "КИЦ "КреДо", а также разместить на официальном сайте муниципального образования городское поселение Приобье в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу городского поселения Приобье Е.Ю. Ермакова
	Председатель Совета депутатов

городского поселения Приобье

________________Е.И. Соломаха

	Глава городского поселения Приобье

__________________Е.Ю. Ермаков
Приложение

 к решению Совета депутатов городского   поселения Приобье

от «18» ноября 2022 г. № 54

Порядок и условия заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны городского поселения Приобье (далее-Порядок)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020 N 69-ФЗ "О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации" (далее-Закон N 69-ФЗ) и устанавливает условия и порядок заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны городского поселения Приобье.

2. Порядок применяется к отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением и расторжением соглашения о защите и поощрении капиталовложений (далее-Соглашение), а также в связи с исполнением обязанностей по Соглашению в соответствии с норами гражданского законодательства с учетом особенностей, установленных Законом N 69-ФЗ.

3. Термины и определения, применяемые в настоящем порядке, используются в соответствии с Законом N 69-ФЗ и иными правовыми актами Российской Федерации.

4. Соглашение заключается с организацией, реализующей проект, при условии, что такое Cоглашение предусматривает реализацию нового инвестиционного проекта в одной из сфер российской экономики, за исключением следующих сфер и видов деятельности:

- игорный бизнес;

- производство табачных изделий, алкогольной продукции, жидкого топлива (ограничение неприменимо к жидкому топливу, полученному из угля, а также на установках вторичной переработки нефтяного сырья согласно перечню, утверждаемому Правительством Российской Федерации) ;

- добыча сырой нефти и природного газа, в том числе попутного нефтяного газа (ограничение неприменимо к инвестиционным проектам по сжижению природного газа) ;

- оптовая и розничная торговля;

- деятельность финансовых организаций, поднадзорных Центральному банку Российской Федерации (ограничение неприменимо к случаям выпуска ценных бумаг в целях финансирования инвестиционного проекта);

- создание (строительство) либо реконструкция и (или) модернизация административно-деловых центров и торговых центров (комплексов) (кроме аэровокзалов (терминалов), а также многоквартирных домов, жилых домов (кроме строительства таких домов в соответствии с договором о комплексном развитии территории).

5. Соглашение заключается по результатам осуществления процедур, предусмотренных статьей 7 (частная проектная инициатива) или статьей 8 (публичная проектная инициатива) Закона N 69-ФЗ.

6. Соглашение должно содержать условия, установленные частью 8 статьи 10 Закона N 69-ФЗ.

7. Соглашение заключается в порядке и по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации.

8. городское поселение Приобье может быть стороной Соглашения, если одновременно стороной такого соглашения является субъект (субъекты) Российской Федерации, на территории которого (которых) реализуется соответствующий инвестиционный проект.

9. От имени городского поселения Приобье Соглашение заключает Администрация городского поселения Приобье в лице Главы городского поселения Приобье.

10. По Соглашению Администрация городского поселения Приобье обязуется обеспечить организации, реализующей проект, неприменение в ее отношении муниципальных правовых актов городского поселения Приобье, которые будут изданы (приняты) и которые указаны в частях 1-3, 9 статьи 9 Закона N 69-ФЗ, при этом организация, реализующая проект, имеет право требовать неприменения таких муниципальных правовых актов при реализации инвестиционного проекта от Администрации городского поселения Приобье.

11. При заключении Соглашения Администрация городского поселения Приобье не принимает на себя обязанностей по реализации инвестиционного проекта или каких-либо обязанностей, связанных с ведением инвестиционной и (или) хозяйственной деятельности, в том числе с организацией, реализующей проект.

12. В целях заключения Соглашения со стороны городского поселения Приобье Администрация городского поселения Приобье предоставляет организации, реализующей проект, согласие Администрации городского поселения Приобье на заключение Соглашения (в случае, если предполагается, что в качестве стороны (сторон) Соглашения будет выступать одно или несколько муниципальных образований) в порядке, утвержденным решением Совета депутатов городского поселения Приобье. Решение о предоставлении согласия на заключение Соглашения принимается в форме постановления Администрации городского поселения Приобье.

13. Предоставление мер муниципальной поддержки для организаций, реализующим инвестиционный проект в соответствии с Соглашением устанавливаются муниципальными правовыми актами городского поселения Приобье.